
PRAHA 
HLAVNÍ MĚSTO ČESKÉ REPUBLIKYHLAVNÍ MĚSTO ČESKÉ REPUBLIKY  



PRAHA 
• je hlavním městem České republiky 
• sídlí zde prezident, vláda, parlament a řada 

dalších vrcholných státních úřadů a 
mezinárodních institucí 

 

 

 



 

- rozkládá se v oblasti Pražské plošiny a výběžků 
Středočeské pahorkatiny 

- území Prahy má členitý povrch 

 



PRAŽSKÝ HRAD A HRADČANY 
• Pražský hrad začal vyrůstat v 9. století za vlády 

knížete Bořivoje 

• za vlády dalších Přemyslovců se stal centrem 
českého království 

• v roce 1320 bylo v blízkosti Hradu založeno město 
zvané Hradčany (dnešní pražská čtvrť) 

• Hrad byl několikrát přestavován-především za 
vlády Karla IV. a Vladislava Jagellonského 

• v prostoru obehnaném hradbami se dnes nachází 
palác, tři kostely a klášter 



PRAŽSKÝ HRAD A HRADČANY 



• v roce 1918 se stal Hrad sídlem prezidenta 
republiky 



PRAŽSKÝ HRAD 



• Gotický chrám sv. Víta byl založen roku 1344. Jeho stavba trvala 
téměř 600 let. Jsou zde uloženy korunovační klenoty. 

 

•                                      Zlatá ulička – maličké barevné  

•                                            domky vestavěné do oblouků hradeb 

 

 

 

 

 
• Belvedér (Letohrádek královny Anny), nachází se v Královské 

zahradě Pražského hradu 



MALÁ STRANA 
• rozprostírá se na svazích pod Pražským hradem 

• založena roku 1257  
• ze všech částí Prahy se za uplynulá staletí změnila 

nejméně 

• zajímavý historický ráz čtvrti dodává množství 
strmých úzkých uliček a schodů 

• centrem Malé Strany je Malostranské 
náměstí,kterému vévodí chrám sv. Mikuláše 



• Malá Strana – pohled na kopuli chrámu sv. Mikuláše 

•                                                              
•                                                            Chrám sv. Mikuláše vévodí 

•                                                                  Malostranskému náměstí 

 

 

 
• Valdštejnský palác - nechal  

ho vybudovat slavný císařský  

vojevůdce Albrecht z Valdštejna 

• Dnes je sídlem Senátu ČR. 



KAMPA A KARLŮV MOST 
• Kampa - ostrov uprostřed města 

• od Malé Strany je oddělena 
ramenem Vltavy, zvaným 
Čertovka 

• spojnicí Malé Strany a Starého 
Města je nejznámější pražská 
památka – Karlův most 



KARLŮV MOST 
• roku 1357 ho dal vybudovat Karel IV. jako 

náhradu za Juditin most zničený povodní 

• stavbu vedl stavitel Petr Parléř 

• sochy zdobící most sem začaly být umisťovány až 
v 17. století 



STARÉ MĚSTO 
• srdcem Prahy je městská část Staré Město, která začala být 

osídlována už v 11. století  

• centrem Starého Města je Staroměstské náměstí 
• vedle krásných pestrých domů zde najdeme Staroměstskou 

radnici s orlojem, Týnský chrám a další historické stavby 

• na severní straně náměstí stojí secesní pomník Jana 

Husa 



• Staroměstská radnice - založena roku 1338 Janem Lucemburským 

•                           

•                                        Staroměstský orloj zdobící Staroměstskou radnici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•                                                                      

                                                             Pomník Jana Husa,  

                                                                v pozadí Týnský chrám (v němž  

                                                                je pohřben astronom Tycho de Brahe) 

 

 



Prašná brána, 

jeden ze vstupů                                                                         Obecní dům, 

do Starého Města                                                                      kulturní centrum  

                                                                                                      s výstavními sály a 

                                                                                                      koncertní síní 

 

 

 

                                           

                                   JOSEFOV (Židovské město) 

                                        Staronová synagoga 

 

 

 
 

 

         Nejstarší židovská  

         synagoga v Evropě                                                                                 

                                                                                                                            Starý židovský hřbitov 

 



NOVÉ MĚSTO 
• část Prahy nazvanou Nové Město založil roku 1348 Karel IV. 

• v 19. století byla velká část zbourána a přestavěna do 
dnešní podoby 

• hlavním centrem Nového Města je Václavské náměstí 

• nejvýznamnějšími budovami jsou      Národní divadlo   

 

Národní muzeum 

      

 

 

 
                                                                         Národní divadlo postavené v novorenesančním stylu        

                                                                                               v letech 1868-1881. Těsně před dokončením budova  

                                                                                               vyhořela. Znovu opraveno a v roce 1883 slavnostně 

                                                                                               otevřeno. 



PETŘÍNSKÉ SADY 
• západně od Malé Strany se nad městem zvedají svahy Petřína 

• v dávných dobách tu býval prales, v pozdějších stoletích 
byly některé svahy upraveny na vinice a zahrady 

• dnes se tu můžeme procházet rozlehlými Petřínskými sady a 
stoupat pěšky, nebo se svézt lanovkou až na vrchol k Petřínské 
rozhledně. 

• další lákavou atrakcí nacházející se poblíž Petřínské 
rozhledny, je Zrcadlové bludiště. 



VYŠEHRAD 
• podle starých pověstí byl Vyšehrad sídlem nejstarších 

přemyslovských knížat 
• ve skutečnosti zdejší hradiště vzniklo později než Pražský hrad, 

asi v polovině 10. století 

• ve 2. polovině 11. století se skutečně asi na sto let stal 

sídlem přemyslovských králů 

• původní hrad byl zničen vlivem času a pravděpodobně i v 
důsledku útoků husitských vojsk 

• dodnes se dochovala románská rotunda sv. Martina a 

gotický kostel sv. Petra a Pavla 

• nachází se tu také slavný Vyšehradský hřbitov,který od 
roku 1869 slouží jako pohřebiště významných osobností 
českého národa. Společná hrobka některých významných 
osobností uplynulých století je nazývána Slavín. 



      VYŠEHRAD 
                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                          

                                              Vyšehradská skála 

                                     s kostelem sv. Petra a Pavla 

 

 

    Vyšehradský hřbitov 

 

 

                                                                                                       

                                                                                                           

 

                                                                                                                 

 

 

 

                                                                                                         

                                                                                                        



OTÁZKY 
• Jak se jmenuje hlavní město České republiky? 
• Kdo sídlí v hlavním městě České republiky? 

• Jak se říká uličce, kde jsou maličké barevné 
domky vestavěné do oblouků hradeb? 

• Jak se jinak jmenuje Letohrádek královny Anny, který se 
nachází v Královské zahradě Pražského hradu?  

• Jak se jmenuje „ostrov“ uprostřed města? 
• Jak se jmenuje most, který dal roku 1357 vybudovat Karel IV. 

jako náhradu za Juditin most zničený povodní?     

• Kdo vedl stavbu Karlova mostu? 
• Jak se jmenuje radnice, kterou zdobí Staroměstský orloj? 

• Jak se jmenuje budova, která těsně před dokončením 

vyhořela, byla znovu opravena a v roce 1883 slavnostně 

otevřena?                                                   



 
VLASTIVĚDA 5 

vypracováno podle 

UČEBNICE PRO 5.ROČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

ČESKÁ REPUBLIKA JAKO SOUČÁST EVROPY 

 
NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2012 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


